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UBND PHƯỜNG HỒNG BÀNG  

TRƯỜNG TH ĐINH TIÊN HOÀNG  

 

Số:     /KH-ĐTH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

           

              Hồng Bàng, ngày      tháng    năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động hè 2025 

 

 Căn cứ Công văn số 291/GDĐT ngày 23/6/2025 của Phòng GD&ĐT về Hoạt 

động hè năm 2024 về tăng cường các hoạt động quản lý, giáo dục đảm bảo an toàn cho 

trẻ em, học sinh, sinh viên trong dịp hè năm 2025; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 

24/3/2025 của UBND quận Hồng Bàng về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, 

lớp 6 năm học 2025-2026 trên địa bàn quận; Công văn số 283/GDĐT ngày 17/6/2025 

của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các lớp 

mầm non, lớp 1và lớp 6 năm học 2025-2026; 

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch 

triển khai hoạt động hè 2025 gồm các nội dung cụ thể sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

 1. Nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, Ban Giám hiệu, đoàn thể, phụ huynh 

học sinh trong nhà trường đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thiếu niên nhi 

đồng. Đặc biệt vai trò của gia đình đối với thiếu nhi trong dịp hè, gia đình tạo điều kiện 

cho học sinh có cơ hội tham gia các hoạt động trải nghiệm, nghỉ ngơi an toàn theo đúng 

nghĩa của “nghỉ hè”. 

2. Phối hợp với chính quyền, đoàn thể, gia đình: quản lý, tuyên truyền, giáo dục 

học sinh trong thời gian nghỉ hè; góp phần tạo môi trường an toàn, lành mạnh để học sinh 

rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, khơi dậy ý thức 

tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng với tinh thần “Vì đàn em thân yêu”. 

3. Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong nhà trường, 

trên địa bàn phường thông qua các mô hình, hoạt động cụ thể, tạo môi trường an toàn, 

lành mạnh để học sinh rèn kỹ năng, phát huy tính sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu,…; 

đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực để giúp đỡ học sinh, thanh 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. 

4. Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi trường 

an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG: 

1. Hoạt động tuyên truyền giáo dục 

Thực hiện theo Công văn số 291/GDĐT ngày 23/6/2025 của Phòng GD&ĐT về  
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Hoạt động hè năm 2024 về tăng cường các hoạt động quản lý, giáo dục đảm bảo an 

toàn cho trẻ em, học sinh, sinh viên trong dịp hè năm 2025. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỉ niệm 80 năm Cách mạng 

Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025 ); Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025 ); 78 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-

27/7/2025). 

 - Tăng cường phổ biến Luật Trẻ em, đặc biệt là những điểm mới của Luật Trẻ 

em năm 2016 và Luật Giao thông đường bộ, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và 

bảo vệ trẻ em, Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em giai 

đoạn 2020-2025. Thông qua hệ thống bảng tin, trang web, diễn đàn, sinh hoạt CLB, tin 

nhắn điện tử để nâng cao nhận thức cho học sinh... đa dạng hóa các hình thức tuyên 

truyền vận động nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc phòng, chống bạo 

lực xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em. 

Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và đường dây 

tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800.6605. 

 Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao ý thức cho học sinh về vấn đề giữ gìn vệ sinh, 

nâng cao sức khỏe; phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè; .... phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em. 

- Tích cực tuyên truyền trong cộng đồng, PHHS, HS phòng chống tai nạn thương 

tích trẻ em, đuối nước, bạo lực gia đình... 

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng 

- Nhà trường tổ chức có hiệu quả “Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải 

Phòng năm 2025” với chủ đề “Ưu tiên nguồn lực hoàn thành các mục tiêu vì trẻ em”, 

tổ chức tọa đàm về các chủ trương, chính sách, giảm thiểu nguy cơ gây tổn hại cho trẻ 

em; kịp thời can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, xâm hại..., huy động sự vào cuộc 

mạnh mẽ của các ban ngành, Đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động, thực hiện 

quyền trẻ em, tăng cường quyền tham gia của trẻ. 

- Phát động phong trào dạy bơi, học bơi cho thiếu nhi dịp hè, các lớp kỹ năng an 

toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi găp tình huống khẩn cấp; phòng, chống tai 

nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em. 

 - Tổ chức cho thiếu niên nhi đồng tham gia các lớp bồi dưỡng Ngoại ngữ, Tin học, 

Kỹ năng sống và ứng dụng các kiến thức đã học vào cuộc sống với hình thức “Học mà 

chơi, chơi mà học”, “Hội vui học tập”; đa dạng các loại hình vui chơi, giải trí, hướng dẫn 

thiếu nhi tham gia cuộc thi ý tưởng sáng tạo do ngành giáo dục và đào tạo, tổ chức Đoàn 
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- Đội các cấp phát động, đào tạo bồi dưỡng hạt nhân năng khiếu, phục vụ cho phong trào 

nhà trường.  

     3. Hoạt động an sinh xã hội 

  Tham mưu các cấp uỷ, chính quyền địa phương, cấp ủy, Ban Giám hiệu phối 

hợp với địa phương, Ban phụ trách nhà trường tổ chức các hoạt động nhằm phát huy 

quyền tham gia của trẻ em vào những vấn đề liên quan đến trẻ em.  

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi: Tặng đồ dùng, dụng cụ học tập, SGK, 

học bổng ... cho thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn, quan tâm đến thiếu nhi, tặng quà cho 

các em nhân ngày 1/6, dịp chuẩn bị khai giảng năm học mới 2025-2026. 

  4. Về ôn tập văn hóa trong hè 

+ Từ ngày 01/6/2025  đến hết tháng 15/8/2025, nhà trường không tổ chức 

học hè, không dạy trước cho trẻ mầm non 5 tuổi vào lớp 1 dưới mọi hình thức. 

+ Thực hiện tập trung học sinh tổ chức tựu trường cho học sinh theo đúng chỉ 

đạo khung thời gian năm học 2025-2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND thành 

phố. (khi có VBCĐ nhà trường sẽ thông báo cụ thể cho PHHS qua trang fanpage, zalo 

nhóm lớp và các kênh thông tin chung,...). 

5. Công tác Phổ cập giáo dục 

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập THCS 

và phổ cập Trung học và nghề, xóa mù chữ. Tiến hành điều tra, bổ sung đối tượng phổ 

cập THPT và nghề, xóa mù chữ.     

- Hoàn thiện hồ sơ, nắm chắc đối tượng tuyển sinh năm học 2025-2026. Huy 

động 100% trẻ trong độ tuổi vào lớp 1 của phường Hoàng Văn Thụ, Minh Khai, Phan 

Bội Châu (cũ). 

- Phối hợp với trường THCS Hồng Bàng huy động học sinh HTCTTH vào lớp 6. 

6. Công tác Tuyển sinh 

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 24/3/2025 của UBND quận Hồng 

Bàng về tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025-2026 trên địa 

bàn quận; Công văn số 283/GDĐT ngày 17/6/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1và lớp 6 năm học 

2025-2026; 

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh theo Quyết định của UBND quận; xây dựng  Kế 

hoạch, Quy trình tuyển sinh theo hướng dẫn của UBND quận và PGD quận (Tuần 4 tháng 4). 

 - Tổ chức Tuyển sinh đảm bảo công khai, công bằng, nghiêm túc, đúng quy định; 

Tiếp đón phụ huynh lịch thiệp, không gây phiền hà sách nhiễu cho phụ huynh. 

- Triển khai tuyển sinh theo 02 hình thức trực tuyến và trực tiếp từ ngày 01/7/2025 

đến ngày 27/7/2025. Đường link: https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn 
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- Thực hiện báo cáo tuyển sinh đúng tiến độ và (báo cáo kết quả xuất từ phần  

mềm tuyển sinh: 

+ Ngày 04/8/2025: Báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh lần 01 về các 

cấp chỉ đạo theo mẫu đính kèm.  

+ Ngày 12/8/2025: Báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh lần 02 (theo 

mẫu đính kèm), danh sách trúng tuyển về các cấp chỉ đạo.  

7. Thực hiện đào tạo bồi dưỡng đội ngũ: 

- Nhà trường chủ động bố trí cho giáo viên tham gia học tập bồi dưỡng chính trị, 

chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng đầy đủ theo kế hoạch của các cấp chỉ đạo và Sở 

GD&ĐT Hải Phòng. Đặc biệt là nghiên cứu đánh giá các bản sách giáo khoa từ lớp 

1đến lớp 5 theo CT GDPT 2018. Xây dựng kế hoạch và báo cáo về các cấp chỉ đạo 

đúng quy định. 

8. Công tác ANAT trường học - Xây dựng Cơ sở vật chất - Xây dựng trường 

chuẩn Quốc gia, Trường học thân thiện, công tác Kiểm định chất lượng: 

 - Thực hiện Lịch trực hè 2025 từ ngày 01/6/2025 đến hết ngày 31/7/2025 , đảm 

bảo mỗi đợt trực đều có ít nhất 01 BGH và 01 nhân viên để giải quyết các nhiệm vụ 

trong hè (Nộp lịch trực hè về cấp chỉ đạo trước ngày 20/5/2025 ). Xây dựng và triển 

khai nghiêm túc Kế hoạch đảm bảo an ninh an toàn trong dịp hè.  

- Trước khi nghỉ hè, ngày 31/5/2025  nhà trường bố trí cho cán bộ, giáo viên, 

nhân viên lao động tổng vệ sinh trong và ngoài trường, lớp sạch sẽ, đảm bảo Xanh - 

Sạch - Đẹp, phòng chống dịch bệnh; kiểm kê, bàn giao và niêm phong các phòng lớp 

học, phòng làm việc. Tiếp tục thực hiện mô hình Cổng trường an toàn giao thông. 

 - Nhà trường xây dựng kế hoạch làm công tác phòng chống lụt bão tìm kiếm cứu 

nạn, phòng chống cháy nổ, bảo vệ trường học, đảm bảo an ninh an toàn trường học trong 

dịp hè và chuẩn bị đón năm học mới.  

 - Rà soát, sửa chữa nhỏ đối với phòng thiết bị, CSVC trong nhà trường. 

+ Hạng mục phụ trợ khác. 

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch Kiểm định chất lượng giáo dục và trường chuẩn 

Quốc gia, hoàn thành tự đánh giá (xem lại VBCĐ mới về trường chuẩn và KĐCLGD), 

tăng cường cơ sở vật chất kỹ thuật theo hướng chuẩn hóa và hiện đại; Bổ sung CSVC 

bán trú phục vụ cho năm học 2025-2026 

 + Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tiếp tục rà soát, bổ sung, cập nhật 

minh chứng của năm học 2024-2025. 

 + Hoàn thành báo cáo tự đánh giá 

 + Sắp xếp minh chứng khoa học. 

 IV. CÁC CHỈ TIÊU 
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 - Nhà trường kết hợp chặt chẽ với địa phương để tổ chức mô hình sinh hoạt hè  

trên địa bàn phường và thực hiện: 

 + Có mô hình câu lạc bộ sở thích, sinh hoạt tối thiểu từ 01 đến 02 lần/tuần, tổ 

chức các hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu vực xung quanh cổng trường 

(ít nhất 02 buổi/tháng) 

 + Duy trì ít nhất một loại hình câu lạc bộ giáo dục truyền thống; tổ chức được ít 

nhất 02 hoạt động chào mừng nhân các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của thành 

phố và đất nước, tổ chức xem phim tư liệu giáo dục truyền thống hoặc xem triển lãm tranh 

ảnh, tư liệu lịch sử giáo dục truyền thống, đền ơn đáp nghĩa. 

 + Tổ chức ít nhất một hoạt động nhân dịp ngày thương binh liệt sĩ 27/7: Thắp 

hương tưởng niệm tại Đền liệt sĩ phường Hồng Bàng..., mỗi thiếu nhi có một việc làm 

tốt trong tuần hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”. 

 + Nhà trường tổ chức hoạt động tuyên truyền phòng chống đuối nước; 100% học 

sinh được “Giáo dục phòng chống đuối nước” trong dịp hè.  

+ Tổ chức 01 đoàn đại biểu giáo viên, học sinh dâng hương, viếng đền liệt sĩ 

phường nhân dịp kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7. 

 + Nhà trường tham gia đầy đủ có hiệu quả “Tháng hành động Vì trẻ em năm 2025 ”. 

 V. TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tham gia giao ban: Đại diện BGH trực hè. 

- Nộp Kế hoạch hoạt động hè trước ngày 01/6/2025 

- Nộp Báo cáo công tác Hè về các cấp chỉ đạo trước các ngày 15/8/2025;  

- Nộp báo cáo Tổng kết trước 12/8/2025.  

2. Tiến độ hoạt động: 

2.1. Tháng 6,7:  

- Thành lập ban chỉ đạo hè 2025.  

- Bàn giao học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” và ngày “Gia 

đình Việt Nam” từ 15/6 đến 30/6/2025 (Công đoàn). 

- Tham gia các hội thi, các hoạt động lớn cấp quận. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè, các kế hoạch từng mảng công tác; Tập hợp 

danh sách các CLB. 

- Triển khai kế hoạch hoạt động hè. 

- Kiểm kê tài sản, Thư viện-Thiết bị (Đ/c kế toán, nhân viên  Thư viện-Thiết bị,  

bộ phận có liên quan thực hiện). 

- Tiếp tục cải tạo sửa chữa các hạng mục đã được HĐND quận phê duyệt (Theo 

lịch của UBND phường Hồng Bàng). 



6 

 

 

 

- Tuyển sinh theo kế hoạch từ 01/7/2025 - 04/7/2025 (Hội đồng tuyển sinh). 

- Tổ chức hoạt động nhân kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7: Dâng hương 

tưởng niệm tại Đền liệt sĩ phường Hồng Bàng. Mỗi thiếu nhi có một việc làm tốt trong 

tuần hoạt động “đền ơn đáp nghĩa” (đ/c Bích Ly-PHT, BTCĐ phụ trách) 

- Triển khai kế hoạch bồi dưỡng giáo viên, tiếp tục triển khai kế hoạch PCGD. 

- Tham gia dự thi các hoạt động, diễn đàn do phường, quận, thành phố tổ chức. 

2.2. Tháng 8: 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về hồ sơ, cơ sở vật chất đón đoàn kiểm tra đánh giá 

hoạt động hè của nhà trường (Từ 01/8/2025 - Đ/c PHT chuẩn bị hồ sơ gồm các văn bản 

chỉ đạo, các quyết định, các kế hoạch, tờ trình, báo cáo định kỳ, báo cáo các hoạt động, 

kết quả triển khai, danh sách HS đăng ký tham gia, danh sách GV đăng ký tham gia, 

sổ theo dõi, quản lý, đánh giá các hoạt động, …) 

- Tiếp tục hoàn thiện cải tạo sửa chữa các hạng mục đã được các cấp chỉ đạo phê 

duyệt. 

- 01/8/2025  CB, GV, NV toàn trường trả phép; Tiếp tục thực hiện kế hoạch bồi dưỡng 

giáo viên, tiếp tục triển khai kế hoạch PCGD , ... 

- Tổ chức tổng kết hè từ 15/8 đến 19/8/2025 . 

- Thực hiện tiếp nhận học sinh trở lại trường (theo đúng chỉ đạo khung thời gian 

năm học 2025-2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND thành phố). 

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức đón học sinh lớp 1 (Tuần 04 tháng 8). 

- Tổ chức bồi dưỡng học sinh 

- Tựu trường, tập trung rèn nền nếp, tập luyện chuẩn bị Khai giảng theo khung 

thời gian năm học 2025-2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học mới. 

Nhận được kế hoạch này, Ban chỉ đạo hè đề nghị các bộ phận có liên quan triển 

khai, thực hiện tốt hoạt động hè 2025. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc 

báo về Ban chỉ đạo để giải quyết kịp thời.  

 
Nơi nhận: 
- UBND phường Hồng Bàng; 

- Các tổ, bộ phận có liên quan; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Đoàn Thị Thu Hằng 
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